V. Quod additur, quæ genita domi, aut genita foris, idem R. Elias existimat cum aliis, esse exegeticum prioris, ut domigenita eadem dicatur, quæ prius dicta filia patris, & foris genita, quæ filia matris. Quem sensum etiam innuit Paraphrasis Chald. Onkelosi: רִנְחָה בְּנֵי אָבִיךְ מִן אֲחָתָה אוֹ מִן אֲמַקְמָה נְכָר אֲוֹתָן quæ genita est a patre tuo ex alia uxore, aut a matre tua ex alio viro. Alii volunt esse verba exegistica proxime præcedentium verborum בְּנֵי אָבִיךְ filie matris tuae, quæ vel genita domi, vel genita foris. Mihi autem magis arridet eorum Magistrorum sententia, qui per domi genitam intelligunt filiam ex legitimo matrimonio, & per gensiam foris filiam ex illegitimo matrimonio natam. Ita AbenEsra: מִלְחָתָה בֵּית שְׁנִילְדָה עַל מִשְׁפְט בֵּית יִשְׂרָאֵל אֲחֵר אִירוֹשִׁין וּקְרוֹשִׁין: מִולְחָתָה חַיָּן מִהְמַנְגָּב domi

domi nata quæ genita juxta ritum & morem domus Israelis post sponsalia & nuptias: & foris nata, hoc est, extra consuetudinem Israeliticam. Quæ verba ultima clarius expressit Abarbenel in Pent. f. 255. 1. מולדת חוץ שוחחה אנה וא הלהת זנה לא נאשוחה genita foris, cuius mater est vi vel illecebri compressa, aut profanum scortum, extra conjugium. Eodem fere modo R. Levi.

VI. R. Salomon Jarchi: אין שאומר לו לאבך קיט את אמה ובן שאמר קיט את אמה בנו (domus judicii) dicat patrituo, serva mairem ejus, (q.d. licita tibi est.) sive dicat fac eam egredi, sicut extraneam sive spuriam & Nethinaam. Quam tamen expositionem improbat R. Moses bar Nachman, quod inde sequatur, שאחוהו מחותה ביהר בכלל האיסור הזה sororem ejus ex incestu natam hoc interdicto non comprehendendi. Pariter R. Bechai loco ante citato, sive sit foror tua in legitimo conjugio, sive sit מותך in escortatione. Adeoque quæcunque foror ex patre vel ex matre hic interdicta censeri debet, sive legitime sive illegitimè, ex incestu vel meretrice, aliave illicta muliere sit nata. Neque illa tantum meretrix est, quam ducere vetitum propter incestum, quo stricto sensu ab Hebreis accipi solet, sed late de quocunque scorto & prostibulo, omnibus ad escortationem exposito, intelligitur.

VII. Si observatio Glassis l. 3. Phil. Sacra Tract. 7. Can. 8. Conjunctionem disjunctivam, aut, sive, non semper separandi, sed sepius distinguendi tantum, imo & conjungendi vim habere, uti Lev. 4: 23. וְהַרְעָם וְנִזְבְּחָת וְנִזְבְּחָת notum factum i. e. καὶ οὐτοῦ factum, juxta Lxx. & Prov. 30: 31. (quibus adde Lev. 26: 41. Num. 15: 6. quæ tamen loca Kimchius per disjunctionem omnia exponit) quemadmodum in N. T. particulae ἢ & εἴτε Matth. 5: 17. 1 Cor. 11: 27. Cap. 12: 13. c. 13: 8. c. 15: 11. Col. 1: 20. 2 Thes. 2: 15. copulative reddi & intelligi possunt, si, inquam, ista observatio & hic locum haberet, commate hoc 9. diserte interdicta videretur foror germana, filia patris וְבֵית אָמֵן ET filia matris tua, atque sic facilitiori negotio solvi posset difficultas, quæ deinde e commate 11. nascitur. Sed communis interpretum sententia, particula in hoc loco disjungendi vim habet. Atque ista difficultas, commate 11. forte alia ratione solvi poterit. Ideoque progredimur ad aliam propinquitatem, quæ proponitur commate decimo, ad quod ita commentatur noster Karraeus R. Eliah ben Moseh.

VIII. הספק הבהיר אל הכהן כי כן דרך המזיאות שהכהן קורם הבהיר ועור מפני

מן שבת הכת היא שאר השאר כמו שהאות היא שאר השאר והכת יוצאה מכל וחומר שם בת הכת אסורה כל שכן הכת עצמה ומזה אמרו שהנית הכתוב הכת כדי להערנו על הרקש בעריות ביעין מבואר אשר אין חולק עליו ועל מאמר כי שורוק הנה: הוספו גם ואמרו מערוך הנה הדעם מערוך ממש או כאשות שתקרא עירתו כמו שכารנו הודיעינו הכתוב מזה הפסוק שאסור האיש על שاري ואסורה אמרות האמות נתחוק גם כז מהה מכתר כז בת הכת הפק אם האם והדבר יתבאהר מהפכו וכן שבת הכת עד למטר בancock ק אם ראמ עד רכעה בancock:

*Quod est, si interpreteris: lineam rectam conjungit cum collaterali, siquidem hac est rerum existentium ratio, ut orasive ala ramo præponatur. Cum autem filia filie sit propinqua propinqua, quemadmodum soror etiam est propinqua propinqua, filie interdictum discitur ex argumento a majori; nempe si filia filie prohibita, multo magis filia ipsa. Nec desunt, qui afferant, Scripturam filiam omisisse, ut nobis in incestu viam monstraret ad argumentationem, in re clara, ubi nulla de ea disputatio. Atque ad illa verba, quia nuditas tua sunt, addiderunt mem, dicenda sunt ex nuditate tua, id est, ex tua propria vel luxoris nuditate, que vocatur turpitudine sive nuditas ipsius, quemadmodum exposuimus. Hoc commate Scriptura nobis ostendit, viro propinquos propinquorum suorum esse prohibitos: interdictum matrum matrum hoc dicto quoque corroboratur, quoniam filia filie mater matris opponitur. Quae res evidens est ex suo opposito. Sicut enim filia filie prohibita est descendendo, ita mater matris ascendendo, sive in linea recta ascende.*

**IX.** Quivis videt, conjugio cum nepte ex filio aut filia hic interdici, sive legitima sit filia aut neptis, sive spuria, cum nepos & neptis filiorum sint loco, sicut avus & avia loco parentum. Nec minus hic per neptem sensim descendendo proneptis & abneptis & omnes descendentes denotantur, ac commate septimo omnes maiores in linea ascidente. Recte autem adnotat noster Karæus, filiae mentionem nullam esse factam, ut inde colligeremus, argumentationi locum esse in incestu, & plures gradus esse prohibitos, quam qui hic sunt a Mose nominati: interdicto enim gradu remotiore, nemo dubitare potest, quin propinquior etiam sit prohibitus, quemadmodum & reliqui Rabbini filiam ex hoc præcepto permanent*ל' p i.e. argumentationem a minori ad maius sive זורה argumen-*

*tum a pari, eliciunt, quæ etiam ex commate 7. & 8. facile elici potest.*

**X.** Denique sequitur comma undecimum, quod torquet interpres, nec difficultate caret, ob præcedens comma nonum, quod idem interdictum continere videtur. Id tamen neutquam sapien-

sapientiae divinae convenire existimamus, ut unius ejusdemque praecepti dicatur repetitio instituta, in catalogo & serie interdictorum, quæ omnium fere consensu plures personas comprehendunt, quam hic expressæ leguntur. Quamvis non defint, qui rationes adducant, ob quas Deus, quod obscurius & implicitè dictum versu 9. specialius determinaverit versu undecimo, nempe ob frequentiam ejusmodi nuptiarum inter Ægyptios & Cananæos. Celebris Sacrarum literarum Interpes *Franc. Junius* hoc modo conciliat, ut sensus sit versus undecimi, ne cum nepte quidem patris aut matris ex altero tantum parente conjuncta nobis conjugium ineundum esse; hic enim accipi oportere nomen Hebræum בֶּתֶה id est filia pro nepte, demonstrari, putat, ex duorum verbi proxime præcedentium comparatione, quia versus nonus lineæ collateralis est, & versu decimo ad descendenter lineam transitur: ex quo sequi vult, hunc quoque versum lineæ descendenteris esse ac non collateralis. Verum enim vero et si non nego, filiam interdum pro nepte sumi in Scriptura, & filium pro nepote, eam tamen significationem in hisce præceptis locum habere, non immerito liceat dubitare. Et istius transitus lineæ collateralis ad descendenter alia ratio dari potest.

XI. R. Elias ben Mose hunc versuum nexum ostendit ad comm. 11.

הס庭 הכתוב שאר הרכק בשאר על שאר השאר כי בתחילת אשר השאר ואחר כן דבק השאר ואחר כן שאר השאר והוצר נם כן בשאר רבן השאר והסמיכו אל זו ואך על פ' שהיה ראי להזכיר אחד דבק השאר מפני שהדבק בשאר הווכר שמה מפני האב שהזכיר תחלה אמנים וכירתו היה ראי הנה *Scriptura in propinquitate conjunxit propinquam adhesionis* (five affinitatis, ut nos loquimur, nempe noverce filiam) *propinqua alterius propinqui* (filiae filii) *Nam primo veuit propinquam* (com. 7.) *dein affinem propinqui* (com. 8.) *postea propinquam propinqui* (com. 9. 10.) Ergo etiam veteri opo iuit propinquam in affinitate, quam ei adjunxit. Quamvis enim convenisset, ut hoc commemoraretur post affinem propinqui, que ibi (com. 8.) refertur propter patrem, cuius primo fecit mentionem, hic tamen recte memoratur. Quasi dicat, affines quidem conjungi potuisse, nempe novercam & novercae filiam, quarum meminit Moses com. octavo & undecimo, sed hunc ordinem observatum, ut præmissæ primæ propinquitati in consanguinitate succederet prima propinquitas in affinitate; & propinquam propinqui, sororem nempe ac filiam filii vel filiae exciperet propinqua propinquæ in affini-

affinitate, qualem esse putat filiam uxoris patris, commate undecimo.

XII. Talmudici Doctores commate undecimo germanam sororem ex utroque parente genitam intelligunt, quorum mentem nobis exhibet R. Moses Mikkosci in libro precept. magno Par. 1. prac. 104.

בְּתַ אֲבִי וּבְתַ אָמֵן מִנִּין שְׁחוּרָה לוֹ  
לכתוב ערות אחותך סתמא אם היה בא לאסור מכל עניין תלמוד לזכור ערות בת  
אשת אביך קולרת אביך אחותך היא לא תנלה ערוה ואף על פי שבכל וחוגה  
זהה יכול לזכור דבר זה החזן מקרא זה ללמד שאי מורהין לאוין מרדן כל  
וחומר: הכא על אחרותו שהיא בת נשואת אביו תיב שיתים אחות ממש ערות אחותך  
לא תנלה ואחת כשם ערות בת אשת אביך לא תנלה שיש כאן שני לאוין אבל על  
אתו כאנפחו אבוי אינו חייב אלא ממש אחוותו בלבד ועונשה מפורש בפרש

UND probatur, filiam patris sui  
filiam matris sua esse vietam. Si enim omnimodo voluisset prohibere so-  
rorem, nuditatem sororis tuae simpliciter scribi oportuisset? Scriptura  
dicit, nuditatem filiae uxoris patris tui, que genita est a patre tuo, soror  
tua est, nuditatem ejus ne retegito. Quamvis enim hoc ipsum per ar-  
gumentum a fortiori discere potuissimus, necessarium tamen fuit  
hoc comma, ut doceremur, non admonere precepta negativa ex jure ar-  
gumenti a fortiore. Qui rem habet cum sorore sua, que est filia legitime  
ducta patris sui, is duplum reatum habet; unum propter interdictum de  
non retegenda nuditate sororis tuae (com. 9.) alterum propter interdictum  
de non retegenda nuditate filiae uxoris patris tui (com. 11.) quandoqui-  
dem hic duo occurunt precepta negativa. Sed si pater ejus vi aliquam  
supraverit, non habet nisi unum reatum respectu interdicti de sorore non  
ducenda, cuius peccati pena declarata est Levit. xx. 17. Idem videre  
est in Maymonide Hilchoth אֲכוֹר בֵּיתָה Cap. 2. & Talm. Babyl. Cod.  
Jebammoth Cap. 2. f. 22. a. Quotquot eos sequuntur, sororem  
hanc ex utroque parente genitam, volunt.

XIII. Ab his longe diversum ientunt Doctores illi Hebraeorum, qui  
levocant Karaeos. s. Scripturarios, quorum varias sententias profert  
Cl. Selden. Ux. Ebr. l. 1. Cap. vi. Non nullos filiam a paire tempore, quo ma-  
tremus acceperit educari sive adoptata intelligere, exemplis 2. Sam.  
xxi. 8. coll. cum cap. vi. 23. xviii. 19. Gen. xxx. 3. L. 23. A quibus non  
est alienus illustris Grotius, qui hanc Sadducæorum mentem esse,  
docet, quod forte didicit ex Aben Esra Commentario in Legem, qui Tal-  
mudicorum sententia proposita addit: והזרקם אמרו שאינה בת אם וירשו:

סadducæi statuunt, non indigitari filiam matris,

*& exponunt voces moledet abicha de ea, quam educavit pater tuus;*  
*Quod iisdem locis a Seldeno citatis confirmat. Atque ita ad comma*  
*9. allegat eos, qui מולדה בַּת מוֹלֶה exponunt de domi aut alio loco,*  
*extra domum patris, educata.*

XIV. Subjungit Seldenus aliam Karæi Enanis interpretationem, de filia genita ex alio viro, quando scilicet proles ex eadem est itidem a patre suscepta; & aliam eorum, qui pariter legem de filia uxoris patris ab alio viro susceptam omnino capiendam, sed vocabula illa, genitam ex patre, & sororem, metaphorice inserta, & personalem conjugum seu patris & novercae unitatem iis innui, volunt; vel adjici ea vocabula afferunt, non alio sensu, quam ut inde discas, quicunque ad eam accedat, non minus peccare, quam qui accedat ad sororem revera germanam, sicut versum istum 11. explicuit Rabbenu Jehosua. Sed nemo eorum clarius istud negotium expressit quam noster Elia ben Mosche, quem & hic audire lubet.